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Úvod

Předložená diplomová práce na téma Použití Balanced Scorecard pro realizaci

strategického plánu vychází z teoretických poznatků, které aplikuje do praxe. Práce je

strukturována do sedmi kapitol, které korespondují se zásadami této práce.

První kapitola obsahuje představení společnosti Schwarzmülleru, s. r. o. včetně

produktového portfolia, její stručnou historii, ale také aktuální vývoj. Druhá kapitola

pojednává o strategických východiscích společnosti, konkrétně tedy o jejím poslání,

vizi, cílech, a o strategii k jejich dosažení. Analýza prostředí je obsažena ve třetí

kapitole, kde na základě poznatků z interní a externí analýzy jsou zhodnoceny

příležitosti, hrozby, silné i slabé stránky společnosti. Následující kapitola je hlavním

přínosem této práce, neboť zahrnuje kompletní postup metody Balanced Scorecard.

V páté kapitole je provedena stručná analýza rizik, včetně stanovení scénářů pro

nejdůležitější rizikové faktory společnosti. Závěrečné hodnocení a navrhované

doporučení jsou předmětem předposlední šesté kapitoly. Poslední kapitola hodnotí

dosažení cílů této diplomové práce.

Hlavním cílem předložené práce je pomocí metody Balanced Scorecard realizovat

strategický plán společnosti Schwarzmüller, s. r. o. Dílčími cíli jsou:

 popsání podnikatelského subjektu včetně jeho vize a strategických cílů,

 provedení analýzy prostředí organizace,

 vyvození východisek pro implementaci strategie a stanovení klíčových ukazatelů

výkonnosti,

 zkonstruování strategické mapy,

 navrhnutí akčního plánu k dosažení cílů podniku,

 provedení analýzy rizik,

 vypracování závěrečného zhodnocení včetně případných doporučení.
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1. O společnosti Schwarzmüller, s. r. o.

Společnost Schwarzmüller svým zákazníkům nabízí výrobu návěsů, přívěsů a nástaveb

dle jejich přání a požadavků. Díky 140tileté tradici ve svém oboru zaručuje precizní

zpracování zakázky a kvalitu nejvyšší úrovně, včetně poprodejního servisu.

Všeobecné informace

Název: Schwarzmüller, s.r.o.

Sídlo: Za dálnicí 508, okres Beroun, Žebrák 267 53

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Obchodní rejstřík: Městský soud Praha, oddíl C, číslo 73824

Datum vzniku: 18. ledna 1993

Identifikační číslo: 468 85 820

Předmět podnikání: velkoobchod

maloobchod s motorovými vozidly a jejich příslušenstvím

specializovaný maloobchod

silniční a motorová doprava nákladní

realitní činnost

výroba motorových vozidel

výroba karosérií

výroba jiných nemotorových dopravních prostředků

pronájem a půjčování věcí movitých

zprostředkování obchodu

opravy silničních vozidel

poskytování leasingu v oblasti dopravních prostředků

obchodní činnost: koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje

a prodej

pronájem nemovitostí

výroba a opravy ostatních motorových dopravních prostředků

(Justice, 2013)
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1.1 Stručná historie

Prvopočátky mezinárodní společnosti Schwarzmüller se datují do roku 1870, kdy byla

založena kovářským mistrem panem Josefem Schwarzmüllerem v německém městě

Passov. Poté se tato malá kovářská dílna orientuje na výrobu vozidel a přemisťuje své

sídlo do rakouského města Hailbach-Hanzing. V období od roku 1950 rodinní

příslušníci výše zmíněného kováře, zejména pánové Wilhelm senior, Wilhelm junior

a Egon Schwarzmüller z poměrně malé dílny vybudovali koncern evropských rozměrů,

neboť v Rakousku se W. Schwarzmüller GmbH stal jednoznačně největším výrobcem

přípojných vozidel a nástaveb užitkových vozidel. Podíl na rakouském trhu přesáhl 50

% s tím, že firma více než polovinu svých výrobků vyváží do zahraničí. V této době si

firma také vybudovala svá tradiční zastoupení v oblastech západní Evropy ve státech,

jako jsou Německo, Rakousko či Itálie. Tato řídící struktura zůstala stejná až do roku

2005, kdy došlo k níže popsané generační výměně.

Rok 1990 byl zlomový díky změnám politických poměrů hlavně ve střední a východní

Evropě a právě v tomto období jsou zakládány dceřiné společnosti v České republice

a Maďarsku, jedná se o významné strategické závody. Dále společnost rozšiřuje své

pole působení do následujících států Makedonie, Jugoslávie, Bulharsko, Rumunsko,

Litva a Lotyšsko.

V roce 1992 v tehdejším Československu již začínají působit dva přímí reprezentanti

společnosti, na konci roku je založena dceřiná společnost Schwarzmüller, s.r.o. se

sídlem ve Zbirohu. V roce 1995 byla založena nová pobočka v Bohumíňě a v roce 1998

byl zahájen provoz servisního a opravárenského střediska v Žebráku u dálnice D5 na

strategicky výhodné pozici, neboť zde dochází ke spojení východní a západní Evropy.

Rok 2002 znamenal spuštění výroby ve vybudované kryté hale v Žebráku, kde je

celková rozloha areálu 140.000 m
2
(z toho 21.000 m

2
výrobní hala, 50.000 m

2
vnější

odstavné plochy). V tomto roce byla také založena nová firma Schwarzmüller

Tschechien, s. r. o. 1. srpna roku 2005 došlo ke generační výměně vedení skupiny firem

Schwarzmüller, kdy pánové Wilhelm a Egon ukončili svoji řídicí činnost, kde nadále

působí v dozorčí radě. Vedení ovšem přebírají paní Manuela Hasenberger a paní Beate

Paletar.

V září roku 2007 proběhla kolaudace nové výrobní haly v areálu společnosti v Žebráku.

Výrobní závod byl rozšířen na výrobní plochu o velikosti 27.200 m
2
. Díky tomu došlo
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k navýšení kapacity na 1.800 vozových jednotek ročně se specializací na technologicky

náročnou výrobu sklápěcích vozidel a nástaveb.

Na společnost Schwarzmüller, s. r. o. přešlo v důsledku fúze roku 2012 sloučením jmění

zanikajících společností Schwarzmüller Tschechien s.r.o. (hlavním předmětem činnosti:

výroba motorových a jiných nemotorových dopravních prostředků a karosérií)

a Mobilien und Immobilien spol. s r. o. (vlastník budov, které Schwarzmülleru

pronajímal). Nyní tedy společnost funguje pod záštitou jednoho obchodního jména.

(Interní zdroje, 2013)

Obrázek č. 1: Historie

Zdroj: Schwarzmüller, 2013a

1.2 Současnost

Díky technické erudici, inovativnímu know-how, velkému množství patentů a také díky

prvotřídním pracovníkům se z malé dílny stal čtvrtý největší výrobce nástaveb, přívěsů

a návěsů, dominující hlavně na rakouském trhu. Dnes je společnost přítomna ve 20

evropských zemích a může tak svým zákazníkům garantovat vysokou kvalitu vozidel

a špičkový servis. (Schwarzmüller, 2013a)

Obrázek č. 2: Současnost

Zdroj: Schwarzmüller, 2013b
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1.3 Aktuálně

„Nový generální ředitel považuje firmu Schwarzmüller za “skrytého šampióna”, který

je schopen využít svých výkonů k využívání skvělých příležitostí na mezinárodních

trzích. Firmě se daří držet si své pozice na vysoce konkurenčním a pohyblivém trhu díky

skvělé kvalitě a vysoké hodnotě pro zákazníky, říká Jongert. Dále zdůraznil, že věří, že

jeho úkolem ve funkci generálního ředitele bude vytvořit nové možnosti růstu v rámci

klíčových oborů, ve kterých má firma největší zkušenosti.“

(Protext, 2013)

1.4 Portfolio služeb

Společnost Schwarzmüller, s. r. o. se může pochlubit širokým portfoliem služeb, které jí

umožňuje patřit k jedné z nejlepších na trhu. Organizace tedy působí v těchto oblastech:

 výroba návěsů, přívěsů a užitkových nástaveb nákladních automobilů,

 odborné a technické poradenství,

 prodej nových přípojných vozidel a užitkových nákladních automobilů,

 servisní služby,

 služby autorizovaného metrologického střediska K 131,

 prodej náhradních dílů v závodě,

 externí prodej náhradních dílů přímo u zákazníka,

 pronájem moderní flotily návěsů a přívěsů,

 výkup a prodej starších přípojných vozidel.

(Interní zdroje, 2013.)

Výrobní portfolio tvoří zejména sklápěcí návěsy v segmentovaném provedení, sklápěcí


[…]


zaměstnanců na 4,5 mil.

Kč ze 4,3 mil. Kč
C11

Zvýšení produktivity

na 4,5 mil Kč
SA20

Urychlení výrobního

procesu
Oddělení výroby

SC12
Dodržování podmínek

ISO (ano/ne)

A12 Recertifikace ISO – ano/ne SA21

Zavedení potřebných změn

plynoucích z recertifikace

do směrnic

Oddělení

managementu kvality a

reklamací

B12
Dodržování podmínek ISO –

ano/ne
SA22

Kontrolování dodržování

podmínek

Oddělení

managementu kvality a

reklamací

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Perspektiva potenciálů

Zkratka Strategický cíl Zkratka Krátkodobý cíl Zkratka Strategická akce Zodpovědná osoba

SC13

Provedení 6 školení

týkající se využití online

marketingu

A13
Provedení 2 školení během

roku

SA23

Zajištění školení Personální oddělení B13

Provedení 2 školení během

roku

C13
Provedení 2 školení během

roku

SC14

Zavedení systémů porad

v podobě realizace 150

porad
A14 Realizace 50 porad

SA24
Zajištění veškerých

podkladů
Obchodní oddělení

SA25 Specifikace školení Personální oddělení

SA26

Specifikace

vnitropodnikového

srovnávání

Oddělení přípravy výroby

SA27
Specifikace systému

odměňování
Personální oddělení

SA28
Představení směrnice

ISO

Oddělení managementu

kvality a reklamací

SA29
Omezení spojená se

stavebními pracemi
Oddělení správy areálu

Perspektiva potenciálů

Zkratka Strategický cíl Zkratka Krátkodobý cíl Zkratka Strategická akce Zodpovědná osoba

SC14

Zavedení systémů

porad v podobě

realizace 150 porad

B14 Realizace 50 porad

SA30
Zajištění veškerých

podkladů
Obchodní oddělení

SA31 Specifikace školení Personální oddělení

SA32

Specifikace

vnitropodnikového

srovnávání

Oddělení přípravy výroby

SA33
Specifikace systému

odměňování
Personální oddělení

SA34
Představení směrnice

ISO

Oddělení managementu

kvality a reklamací

SA35
Omezení spojená se

stavebními pracemi
Oddělení správy areálu

C14 Realizace 50 porad

SA36
Zajištění veškerých

podkladů
Obchodní oddělení

SA37 Specifikace školení Personální oddělení

SA38
Specifikace vnitropod-

nikového srovnávání
Oddělení přípravy výroby

SC14

Zavedení systémů

porad v podobě

realizace 150 porad
C14 Realizace 50 porad

SA39
Specifikace systému

odměňování
Personální oddělení

SA40
Představení směrnice

ISO

Oddělení managementu

kvality a reklamací

SA41
Omezení spojená se

stavebními pracemi
Oddělení správy areálu

Perspektiva potenciálů

Zkratka Strategický cíl Zkratka Krátkodobý cíl Zkratka Strategická akce Zodpovědná osoba

SC15

Zavedení

vnitropodnikového

srovnávání v podobě

realizace alespoň 4

návštěv v rámci závodů

podniku

A15

Příprava pro zavedení

vnitropodnikového

srovnávání
SA42

Zjišťování podmínek

spolupráce mezi

závody

Oddělení plánování výroby

B15
Realizace 2 návštěv v rámci

závodů společnosti
SA43 Realizace návštěv

C15
Realizace 2 návštěv v rámci

závodů společnosti
SA44 Realizace návštěv

SC16

Vytvoření efektivního

motivačního systému

(ano/ne)

A16
Příprava motivačního

systému – ano/ne
SA45

Zjišťování potřebných

podkladů

Personální oddělení B16

Zkušební provoz

motivačního systému –

ano/ne
SA46

Realizace zkušebního

provozu

C16
Zavedení motivačního

systému – ano/ne
SA47

Realizace motivačního

systému

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Abstrakt

TUPÁ, M. Použití Balanced Scorecard pro realizaci strategického plánu podniku.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 112 s., 2014
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perspektiva interních procesů, perspektiva interních potenciálů, strategická mapa,

dokumentace strategických akcí, ukazatel EVA

Předložená práce je zaměřena na realizaci strategického plánu podniku za použití

nástroje implementace zvaného Balanced Scorecard. Téma bylo zpracováno na základě

teoretických poznatků dané problematiky, které byly následně aplikovány do praxe.

Hlavními použitými metodami pro zpracování diplomové práce jsou analýza prostředí a

z ní vzešlé matice EFE a IFE, finanční analýza, metoda INFA nutná pro výpočet

nákladů vlastního kapitálu, ukazatel EVA, Balanced Scorecard, strategická mapa,

finanční plánování či analýza rizik. Výstupem zpracované práce je návrh

implementačního postupu pro realizaci strategického plánu podniku dle zásad moderní

metodiky Balanced Scorecard.

Abstract

TUPÁ, M. Use of Balanced Scorecard Method in the Implementation of Business

Strategic Plan. Diploma work. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia ZČU, 112 p., 2014

Keywords: Balanced Scorecard, financial perspective, customer perspective,

perspective of internal business processes, perspective of learning and growth, strategy

map, documentation of strategic actions, EVA

Presented work is focused on the implementation of the strategic plan by using the

Balanced Scorecard method. The theme was based on theoretical knowledge and its

application in practice. Among main methods that have been used in the preparation of

the thesis belong analysis of the environment, EFE and IFE matrix, financial analysis,

method INFA necessary to calculate the cost of equity, EVA, Balanced Scorecard,

Strategy Map, financial planning or risk analysis. The outcome of the thesis concept of

implementation procedure for strategic business plan according to the principles of

modern methodology called Balanced Scorecard.