HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Bc. Markéta Tupá
Studijní obor/zaměření: 6208T086 / Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Použití Balanced Scorecard pro realizaci strategického plánu podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Leicherová, MBA

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomová práce je zaměřena na užití BSC při realizaci strategického plánu v podniku Schwarzmüller s. r. o., která je dceřinou společností XY, sídlící v Německu. Je zde tedy otázkou do diskuze, jak hodně ovlivňuje mateřská společnost strategický plán této dceřiné společnosti a do jaké míry je práce proveditelná v praxi.

Úvodní část práce je věnována analýze prostředí. Uvedené analýzy jsou dosti obsáhlé, v některých podkapitolách však chybí komentáře k očekávanému vývoji na období strategického plánu podniku. Pozitivně hodnotím přehledné tabulky, doporučuji však vyvarovat se některým internetovým zdrojům, jako je například uvedená Účetní kavárna, atd. Všechny z uvedených dat a informací lze získat z oficiálních zdrojů (např. ČNB, Finanční správa, MFČR, atd.). V případě interní analýzy prostředí velmi pozitivně hodnotím vlastní tvorbu eEPC modelu na str. 30. V případě finanční analýzy podniku musím upozornit na chybu ve výpočtu ukazatele EVA. Studentka při výpočtu počítá rozdíl hodnoty ROE v absolutním vyjádření a nákladů vlastního kapitálu v procentech. Stejně tak nejsou jasné rozdílné hodnoty ROE v tab. 8 a v tab. 15. Prosím opravit a zdůvodnit v rámci obhajoby.

Rešeršní část BSC je zpracována srozumitelně a logicky, pozitivně hodnotím také užití zahraniční literatury. Cíle v rámci jednotlivých perspektiv BSC jsou navrženy dle pravidla SMARTER. Jak již bylo zmíněno výše, je otázkou, jaké slovo by při formulaci měla mateřská společnost. Další otázkou do diskuze je využití online marketingu, respektive aktivace Facebookového profilu v případě B2B trhů, zvláště pak v případě výroby přívěsů/návěsů. Jako nevhodně formulovaný považuji cíl "vnitropodnikové srovnání", cílem je srovnání v rámci jednotlivých závodů - zde dceřiných společností. Zde by se tedy jednalo o srovnání spíše v rámci skupiny/koncernu. Zvolený cíl a jednotlivé strategické akce by tím pádem měly být spíše v kompetenci mateřské společnosti. Studentka ve své práci sestavila taktéž strategickou mapu, vazby jsou logické, neuškodilo by je podrobněji popsat.

V práci jsou velmi podrobně rozpracovány jednotlivé strategické akce k dosažení jednotlivých strategických cílů. Další otázkou do diskuze je však reálnost některých nákladových rozpočtů, kde studentka stanovila nulové náklady se zdůvodněním, že uvedené činnosti jsou zahrnuty ve stávajících mzdových nákladech několik pracovníků. Zde se nabízí otázka, zda je správně nastaven systém odměňování, když mají pracovníci více úkolů a dostávají stále stejnou mzdu. Doporučuji ověřit možnost využití §114 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce v aktuálním znění.

Sestavený finanční plán lze považovat spíše za orientační. Dle stanovených zásad je v práci uvedena také analýza rizik a popsán pesimistický a optimistický scénáře vývoje. Bylo by vhodné doplnit finanční plán ve verzi pesimistické a optimistické varianty a porovnat výsledky s reálným finančním plánem.

Ač se v práci objevily výše vymezené nedostatky, stěžejní část práce je zpracována kvalitně a srozumitelně. Při stanovení výsledné známky doporučuji přihlídnout k průběhu obhajoby a zlepšit navržené hodnocení.

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Zhodnoťte vliv mateřské společnosti na strategii zvoleného podniku vzhledem ke skutečnostem, že i takovou záležitost jako je schválení reklamace musí podniku odsouhlasit mateřská společnost.
- 2) Diskutujte vhodnost využití online marketingu, respektive Facebook profilu u B2B trhů. Nezvažuje společnost spíše účast na některém z vybraných veletrhů a výstav?
- 3) Opravte výpočet hodnoty EVA, respektive Spread a zdůvodněte rozdílné hodnoty v tab. 8 a tab. 15.

V Plzni, dne 15. května 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).